РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« JЛ » 2023 г. г. Набережные Челны №

Об утверждении Положения об осуществлении
выплаты стипендий студентам образовательных
организаций высшего образования, расположенных
на территории Республики Татарстан,
по образовательным программам высшего образования,
предусматривающим педагогический вид деятельности
по Тукаевскому муниципальному району
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», на основании
постановления Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 «О
целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об осуществлении выплаты стипендий студентам
образовательных организаций высшего образования, расположенных на
территории Республики Татарстан, по образовательным программам высшего
образования, предусматривающим педагогический вид деятельности по
Тукаевскому муниципальному району Республики Татарстан (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан ( ), а также
на официальном сайте Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан ( ) в течение 3-х рабочих дней.

https://pravo.tatarstan.ru

https://tukay.tatarstan.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального
района РТ» А.З. Сабирова.

Руководитель
Исполнительного комитета

https://pravo.tatarstan.ru
https://tukay.tatarstan.ru

Приложение 1 к По
Исполнительного к
Тукаевского муниц
района Республика
от «^£»___Ж

[тетг
льне

Та

^ницич,
гению хл

W o'
IS 5 Ie

Положение об осуществлении выплаты стипендий студентам
образовательных организаций высшего образования, расположенных на

территории Республики Татарстан, по образовательным программам
высшего образования, предусматривающим педагогический вид

деятельности по Тукаевскому муниципальному району Республики
Татарстан

1. Положение об осуществлении выплаты стипендий студентам
образовательных организаций высшего образования, расположенных на
территории Республики Татарстан, по образовательным программам высшего
образования, предусматривающим педагогический вид деятельности по
Тукаевскому муниципальному району Республики Татарстан (далее -
Положение) определяет порядок выплаты и размер стипендий студентам,
обучающимся в образовательных организациях высшего образования,
расположенных на территории Республики Татарстан по договорам о целевом
обучении по образовательной программе высшего образования, по которому
Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан, является заказчиком. В соответствии с договором о целевом обучении
по образовательной программе высшего образования студенту образовательной
организации высшего образования в период обучения предоставляются меры
социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты стипендии.

2. Право на получение стипендии имеют студенты, обучающиеся в
образовательных организациях высшего образования, предусматривающим
педагогический вид деятельности и заключившие четырехсторонний договор по
образовательной программе высшего образования с Исполнительным комитетом
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, с образовательной
организацией высшего образования, расположенной на территории Республики
Татарстан, с организацией - работодателем, предусматривающим
педагогический вид деятельности по Тукаевскому муниципальному району
(далее - Студенты), которые не удостоены стипендии в соответствии с п.8
постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.09.2016 №660
«Об утверждении ежемесячных выплат в виде стипендий студентам
образовательных организаций высшего образования по образовательным
программам высшего образования, предусматривающим педагогический вид
деятельности».

3. Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан (далее - Исполнительный комитет) предоставляет

Студентам в период освоения образовательной программы меру социальной
поддержки в виде ежемесячной выплаты стипендии в размере 100,00 (Сто)
рублей 00 копеек.

4. Стипендия предоставляется с момента зачисления Студента в
образовательную организацию высшего образования, расположенного на
территории Республики Татарстан до окончания освоения образовательной
программы. Для получения стипендии Студент обращается с заявлением в
Исполнительный комитет.

5. Выплата стипендий Студентам производится до 20 числа каждого
месяца, путем перечисления денежных средств на лицевой счет Студента.

6. Выплата ежемесячной стипендии прекращается:
- в случае расторжения договора о целевом обучении по образовательной

программе высшего образования;
- в случае отчисления из образовательной организации высшего

образования.
7. Студенты, при наступлении обстоятельств, влекущих прекращение

выплаты стипендии, должны известить Исполнительный комитет в течение 5
рабочих дней.

8. При отчислении студента из образовательной организации высшего
образования до окончания срока освоения образовательной программы по
причине неуспеваемости, либо добровольного оставления образовательной
организации высшего образования, Студент возвращает выплаченную ему
стипендию в полном объеме, путем перечисления денежных средств на счет
Исполнительного комитета, не позднее одного месяца со дня наступления
обстоятельств, влекущих прекращение выплаты стипендии. При отказе от
возврата выплаченной стипендии денежные средства взыскиваются со Студента
в судебном порядке.

9. Студент представляет справку о результатах обучения два раза в год, в
течение 15 календарных дней по завершению промежуточной аттестации, в
МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального района РТ».

10. Финансовые средства для выплаты стипендии носят целевой характер
и не могут быть использованы на другие цели.